SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA

ATA No 03/2010

Aos dezenove dias do mês de março do ano de dois mil e dez, às

nove horas, reuniu-se ordinariamente o Conselho do Instituto de

Matemática, Estatística e Física, no anfiteatro da Escola de

Engenharia, do Campus Carreiros, sob a presidência da profa Denise

Maria Varella Martinez, com a presença dos seguintes membros:

Otávio Socolowski Junior (substituindo o membro Cláudio Masumi

Maekawa), Cristiano Brenner Mariotto, Darci Luiz Savicki, Débora

Pereira Laurino, Elaine Correa Pereira, João Rodrigo Souza Leão,

Evamberto Garcia de Góes,Leandro Sebben Bellicanta, Leandro da

Silva Saggiomo, Luiz Augusto Andreolli de Moraes, Maria Vanderci

Amaral Barbosa, Mario Rocha Retamoso, Marcos Cardoso Rodriguez,

Núbia Margareth Cantarelli de Sá, Sebastião Cícero Pinheiro

Gomes, Tales Luiz Popiolek. Justificada a ausência do professor.

Paul Gerhard Kinas. Ao iniciar a reunião, a Presidente colocou em

discussão a ordem do dia, conforme segue: Primeiro Ponto da
Pauta: Aprovação do calendário de reuniões do Conselho: A direção
sugeriu o calendário de reuniões ordinárias do Conselho do IMEF.

Os dias indicados foram: 23/04, 14/05, 18/05, 16/06, 20/07,

17/09, 22/10, 19/11 e 03/12. Colocado em votação, o calendário de

reuniões ordinárias foi aprovado por unanimidade. Segundo Ponto
da Pauta: Aprovação das alterações, indicadas pela Comissão
Especial do CONSUN, do Regimento Interno: A presidenta leu o

parecer emitido pela Comissão Especial do CONSUN (processo n°

006195/2009-46) e as sugestões e observações que foram

pontualmente destacadas na análise da proposta de regimento do

IMEF. Após discussões, as modificações acatadas e sugeridas pelo

Conselho e posteriormente aprovadas por unanimidade serão

anexadas a esta ATA e ao referido processo. Terceiro Ponto da
Pauta: Indicação dos representantes do IMEF junto a CPPD, titular
e suplente; A presidenta, em cumprimento ao estabelecido na

Resolução nº 023/2009 do CONSUN, realizou a consulta para

representante da Unidade junto a CPPD. Foram indicados os

professores Rafael Machado Casali (titular) e Luis Dias Almeida

(suplente). Colado em votação, a indicação foi aprovada por

unanimidade. Quarto Ponto da Pauta: Indicação do prof. Darci Luiz
Savicki  como membro do Conselho, substituindo a profa Celiane
Costa Machado (licença gestante): A presidenta informou ao

Conselho que a professora Celiane Costa Machado entrou em licença

maternidade, por 180 dias,  a partir do dia cinco de março do

corrente ano. Como a professora é membro representante no

Conselho, foi indicado pelos seus pares o professor Darci Luiz

Savicki para substituí-la durante o período de licença. O assunto

foi colocado em discussão e posteriormente em votação. A

indicação foi aprovada por unanimidade. Quinto Ponto da Pauta:
Indicação dos representantes dos técnicos administrativos para o
Conselho: A presidente informou que a representação dos técnicos

no conselho foi alterada, devido ao afastamento da secretaria

Jane Mirapalhete Rodrigues para qualificação e do falecimento do

técnico Claudenir Caetano de Barros. Após a consulta realizada

entre os técnicos foram indicados os seguintes membros: Leandro

da Silva Saggiomo e Maria Vanderci Amaral Barbosa. Levado à

votação a indicação foi aprovada por unanimidade. Sexto Ponto da
Pauta: aprovação de relatórios: Escolha do segundo representante
do IMEF junto ao CONSUN; A presidente informou ao Conselho que
atualmente o IMEF conta com cinqüenta e cinco (55) docentes

efetivos, conforme a folha de efetividade. Seguindo o Estatuto da

Universidade, Art. 16, parágrafo 7, e o Regimento Geral, Art. 8,

inciso I, o IMEF tem o direito a ter dois representantes no

CONSUN. O professor Paul Gehard Kinas é o primeiro representante.

Desta forma e segundo a proposta de Regimento do IMEF, Art.7,

inciso VII, o Conselho deverá eleger entre os seus pares a

segunda representação docente junto ao Conselho Universitário.

Após discussões, o nome do professor Mário Rocha Retamoso foi

indicado. Colocado em votação, a indicação foi aprovada por

unanimidade. Sétimo Ponto da Pauta: Aprovação de oferta de
disciplinas da Pós-Graduação: a) A presidente leu o Memo. PPGEC
n° 002/2010 do programa de Pós-Graduação Educação em Ciências:

Química da Vida e Saúde, o qual tem como assunto a solicitação da

participação da professora Dra. Elaine Correa Pereira no programa

e a solicitação de criação das seguintes disciplinas: Práticas

Pedagógicas no Ensino de Matemática I (mestrado) e Práticas

Pedagógicas no Ensino de Matemática II (doutorado). Após lidas as

ementas das referidas disciplinas foi constatado pelo Conselho

que se tratam de disciplinas idênticas.  Assim, o Conselho, em

sua totalidade, optou por aprovar somente a disciplina Práticas

Pedagógicas no Ensino de Matemática I, ministrada pela professora

Elaine, e sugeriu que a mesma seja ofertada tanto para o mestrado

como para o doutorado. Colocado em votação o assunto foi aprovado

por unanimidade. b)Na sequência a presidente leu o Memo. CPPGMC
n° 011/2010 do programa de Pós-Graduação em Modelagem

Computacional, o qual tem como assunto a solicitação da

disciplina Matemática Discreta, ministrada pela professora Elaine

Correa Pereira. Após esclarecimentos por parte da professora

Elaine, o Conselho aprova a oferta da disciplina condicionada a

entrega da ementa pelo PGMC. Oitavo Ponto da Pauta: Aprovação de
projetos e relatórios: A presidente colocou para apreciação e

aprovação do Conselho os seguintes projetos: a)Projetos Ensino:
1)Café com a Matemática – “O Romance das Equações Algébricas” de
responsabilidade da profa. Bárbara Denicol do Amaral Rodriguez e
tendo como colaboradores os professores Cristiana Andrade Poffal,
Fabíola Aiub Sperotto, Linéia Schutz e Tanise Novello, monitores
a definir; 2) Monitoria em Introdução ao Cálculo, de
responsabilidade do prof. Adriano De Cezaro, monitoria voluntária
Jéferson Aurélio Schmitz; 3) Monitoria de Elementos de Cálculo I,
de responsabilidade do prof. Adriano De Cezaro, monitoria
voluntária Roberta da Silva Michaello; 4) Monitoria em Álgebra
Linear, de responsabilidade da profa. Elaine Correa Pereira, com
monitores voluntários Adilson Da Silva Nunes, Daiane Lemos de Sá
e Gabrielly Costa Butierres; b)Projetos de Extensão: 1) História

da Matemática: uma nova forma de ensinar e aprender funções
exponenciais e logarítmicas, de responsabilidade da profa. Lineia
Schutz, como colaboradores os professores Bárbara Rodriguez,
Cristiana ,Poffal, Tanise Novello e bolsistas a definir , que
terá início em 01/05 e término 30/12/2010. O projeto teve parecer
favorável da câmara de extensão(anexo) e deve ser adaptado ao
Sigproj. 2)Problematizando e Integrando o Ensino de Matemática e
Física na Educação Básica, de responsabilidade do professor
Valmir Hecker, como colaboradores os professores Antônio Alves,
Débora Laurino, Denise Pinho, Tanise Novello e bolsista
voluntário da pós Berenice Vaniel, que iniciou em 02/03 e
terminará em 12/2010. O projeto teve parecer favorável da câmara
de extensão(anexo) e deve ser adaptado ao Sigproj. c) Relatório
de Extensão: Oficinas de Matemática: uso das tecnologias, de
responsabilidade da profa. Elaine Correa Pereira, que foi
executado no período de 01/07/2009 a 26/12/2009. O refernte
relatório teve parecer favorável da câmara de extensão (anexo).
Relatório de Pesquisa: 1)Ajuste de curvas para aplicação em
dispersão de poluentes na água (n°182455/2009), de
responsabilidade da profa. Cristiana Andrade Poffal. Os objetivos
do projeto foram parcialmente atingidos e os resultados foram
apresentados na Semana Acadêmica do IMEF. 2) Aplicação de
Variáveis Complexas à Dispersão de Poluentes na Água
(n°488988/2010), de responsabilidade da profa. Cristiana Poffal.
Os objetivos foram parcialmente atingidos devido a problemas
pessoais do bolsista (bolsa permanência).  Colocados em votação
os projetos de Ensino e Extensão e os relatórios de extensão e
pesquisa foram aprovados por unanimidade. Nono Ponto da Pauta:
Assuntos gerais; A profª Denise informou ao Conselho que o prof.
Cláudio Maekawa solicitou liberação para participar de uma

reunião no Instituto de Física da USP, São Paulo, no período de

18 a 21/03 e,  no período de 21 a 27 de março estará participando

do International Worksho XI  Hadron Physics – São Sebastião –SP,

como membro organizador e apresentará o trabalho – A family

problem of particles: mass Hierarchy pattern and generation

mechanism. Neste período, o prof Otávio Socolowiski Junior estará

respondendo pela coordenação do pós de Física. O prof. Cristiano

Mariotto solicitou afastamento de suas atividades no período de

21 a 26 de março para participar do International Worksho XI

Hadron Physics – São Sebastião –SP, onde apresentará dois

trabalhos. Neste período o prof. André Ricardo Rocha da Silva

estará assumindo a coordenação do curso de Física. Com a palavra,

o professor Mário Rocha Retamoso explanou sobre o ERMAC –

encontro Regional de Matemática Aplicada e Computacional, a ser

realizado em Rio Grande, na FURG em conjunto o MCSul e convidou a

todos a participarem. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

reunião, lavrada a presente ata que depois de aprovada, vai

assinada pela secretária da reunião, Maria Vanderci Amaral

Barbosa e pela Diretora do Instituto de Matemática, Estatística e

Física, Profa. Denise Maria Varella Martinez.

Maria Vanderci Amaral Barbosa                 Denise Maria Varella Martinez
          Secretária                                   Diretora do IMEF